
 

 

 

 

连云港市地表水不达标考核断面  

水质达标方案  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 年 12 月 



I 

目  录 

一、总则.................................................................................................... 1 

（一）目的意义 .................................................................................................... 1 
[...]
45 灌南县张桂平生猪养殖场 生猪 1000 1200  100 4320 648 3330 504 90% 70% 25% 25% 



214 

序号 
畜禽养殖场（小区） 

名称 

畜禽 

种类 

栏舍 

总面积 

（m2） 

饲养量 

（头） 

垫草垫

料养殖

方式占

总养殖

比例

（%） 

干清粪

养殖方

式占总

养殖比

例（%） 

COD 

排放量 

（吨/年） 

氨氮 

排放量 

（吨/年） 

总氮 

排放量 

（吨/年） 

总磷 

排放量 

（吨/年） 

COD 

去除 

率 

氨氮 

去除 

率 

总氮 

去除 

率 

总磷 

去除 

率 

46 秦彪生猪养殖场 生猪 500 800  100 2880 432 2220 336 90% 70% 25% 25% 

47 灌南县玉春养猪场 生猪 500 800  100 2880 432 2220 336 90% 70% 25% 25% 

48 灌南县张玉辉生猪养殖场 生猪 2000 2600  100 9360 1404 7215 1092 90% 70% 25% 25% 

49 灌南县王井发生猪养殖场 生猪 1000 1500  100 5400 810 4162.5 630 90% 70% 25% 25% 

50 单玉华生猪养殖场 生猪 500 1500  100 5400 810 4162.5 630 90% 70% 25% 25% 

51 江苏天兆有限公司二期 生猪 40031 20000  100 0 0 33300 5040 100% 100% 55% 55% 

52 灌南县百禄镇德飞养殖场 蛋鸡 2000 35000  100 3486 385 6125 1470 97% 89% 65% 65% 

53 灌南县富和生猪养殖场 生猪 1800 1500  100 10260 2025 4162.5 630 81% 25% 25% 25% 

54 灌南县穆家成生猪养殖场 生猪 1100 2000  100 0 0 5550 840 100% 100% 25% 25% 

 

 



215 

——分散畜禽养殖、农村生活源 

灌南县农村生态环境不断改善，“三清”工程效果显著。我县

全面实施“清洁田园、清洁水源、清洁家园”三清工程，大力推广

农村户用沼气，实现农业废弃物的再生利用，推动“资源－产品

－废弃物”的传统增长模式向“资源－产品－废弃物－再生资源”

的循环经济模式转变。全县共建成沼气池 2.3 万个、建成生态家

园示范村 40 个，加强农作物秸秆利用。 

——水产养殖 

2015 年，灌南县水产养殖面积 4.6 万亩，其中河蟹 0.75 万

亩，南美白对虾 0.3 万亩，泥鳅 0.15 万亩,常规鱼 3.4 万亩。新建

与改造池塘面积 1.08 万亩。新增高效渔业 0.3 万亩，全县高效渔

业面积已经达到 3.38 万亩；新增高效设施渔业面积 0.2 万亩，目

前高效设施渔业面积已经达 1.6 万亩。现已形成四大养殖基地：

硕项湖虾蟹生态养殖基地（4500 亩）、泥鳅生态养殖基地（1500

余亩）、南美白对虾生态养殖基地（3000 余亩）、鱼虾养殖基地

（2000 余亩）。为保障水产品质量安全，2015 年开展水产品药物

残留快速检测工作，抽检样品数 500 余个，涉及 12 个养殖品种，

检测呋喃唑酮代谢物和孔雀石绿，检测结果均为阴性，检测合格

率为 100%。配合省、市渔业环境监测中心，完成无公害基地水

质、底质及水产品（南美白对虾、淡水鱼类、河蟹等）的抽检工

作，合格率均达 100%。 

——城镇生活源 

灌河流域内现有城镇污水处理厂一座，即城东污水处理厂。

规模为 1.5 万立方米/日，出水水质为二级标准，生活污水主要来



216 

自盐河以东老城区。日产污泥量不足 2.5 吨，污水处理厂与灌南

县环卫所签订了污泥处臵合同，污泥送至灌南县垃圾填埋场进行

填埋处理，实现污泥无害化处臵。 

建制镇污水处理设施情况。2014 开工建设的田楼镇、堆沟

港镇污水处理厂已完成污水处理设备安装，尚未完全建成运行。

北陈集镇污水处理厂目前已完成项目建议书、可研、环评、地勘、

图纸设计及审查、财政评审等前期工作。预计三个污水镇的污水

处理厂生活污水覆盖率约 40%。 

表8-15  灌河流域已基本建成的城镇污水处理厂一览表 

镇 污水处理厂名称 工艺 

设计

规模

(万吨/

日) 

已建成总

规模(万

吨/日) 

排放 

标准 
备注 

新安 灌南县城东污水处理厂 AAO 3 1.5 二级 已运行 

堆沟 堆沟镇污水处理厂 AAO 0.3 0.3 一级 A 尚未运行 

田楼 田楼镇污水处理厂 AAO 0.2 0.2 一级 A 尚未运行 

 

——船舶码头 

船舶物流是灌南县的五大支柱产业之一。灌河港区有 5 个码

头，具体信息见表 8-16。船舶含油污水的排放是造成灌河大桥石

油类超标的主要原因。 

 

表8-16  灌河港区码头一览表 

序 

号 
项目名称 项目法人 作业区 地理位置 建设规模 

靠泊能力 

（万吨） 

1  

连云港港 

灌河港区 

粮食现代 

物流项目 

码头工程 

中央储备粮 

连云港直属库 

灌河分库 

五队 

作业区 

原五队乡 

二队村境内 

2 个 5000 吨级泊位 

占用岸线 342 米 
192 



217 

序 

号 
项目名称 项目法人 作业区 地理位置 建设规模 

靠泊能力 

（万吨） 

2  

连云港港 

灌河港区 

九队作业区 

一期工程 

江苏灌河 

国际港务 

有限公司 

九队 

作业区 

堆沟港镇 

八队村八队闸 

下游 600 米处 

2 个 20000 吨级泊位 

占用岸线 400 米 
245 

3  

连云港港 

灌河港区 

三航局预制厂 

码头工程 

中交第三 

航务工程 

有限公司 

堆沟 

作业区 

堆沟港镇 

兴鑫钢铁厂 

上游 300 米处 

4 个 3000-5000 吨级泊位 

占用岸线 550 米 
350 

4  

连云港 

兴鑫钢铁 

有限公司 

码头工程 

连云港 

兴鑫钢铁 

有限公司 

堆沟 

作业区 

堆沟港镇 

兴鑫钢铁厂内 

1 个 5000 吨级泊位 

占用岸线 150 米 
300 

5  

连云港港 

灌河港区 

堆沟作业区 

一期工程 

灌南县 

新澳港务 

有限公司 

堆沟 

作业区 

堆沟港镇 

亚新钢铁厂内 

2 个 5000 吨级泊位 

占用岸线 292 米 
330 

 

各码头水污染治理情况如表 8-17 所示。 

表8-17  灌河港区码头水污染治理情况 

序号 项目名称 水污染治理情况 

1  

连云港港 

灌河港区 

粮食现代 

物流项目 

码头工程 

建有污水排水管道和污水沉淀池，并对码头前沿护轮坎缝隙进行了封堵。 

初期雨水（SS 4.8 吨/年；COD 0.5 吨/年）和作业带冲洗水（SS 2.4 吨/年；COD 

0.2 吨/年）经流入污水管道进入沉淀池，经沉淀、混凝沉淀处理后用于堆场洒

水和绿化。作业时船舶生活污水及船舶舱底油污水由船舶送有资质单位处理。 

2  

连云港港 

灌河港区 

九队作业区 

一期工程 

建成投运一座生活污水处理设施，处理江苏灌河国际港务有限公司的生活污

水，生物接触氧化法，出水达标排放或中水回用。 

建成投运一座生产污水处理设施，处理煤炭堆场雨污水，采用药剂混凝沉淀

法，出水作港区防尘用水。 

建成投运一座隔油池污水处理设施，处理含油污水，油水分离器，出水达标

排放。 

3  

连云港港 

灌河港区 

三航局预制厂 

码头工程 

工艺废水排入全厂污水处理站后全部回用于全厂的炼铁、炼钢热泼渣用水和

厂区道路地面冲洗水等，不排入外环境。 

生活污水经化粪池沉淀后，接管进入连云港市化工园区污水处理厂集中处理

后达标排放，最终排入灌河。 

烧结车间、制氧空压系统的净环水排水和锅炉排水用于绿化。 4  

连云港 

兴鑫钢铁 

有限公司 

码头工程 



218 

序号 项目名称 水污染治理情况 

5  

连云港港 

灌河港区 

堆沟作业区 

一期工程 

港区排水采用雨污水分流制。 

生活污水经管道收集后，排入外部污水管网，最终排至开发区内的污水处理

厂，处理达标后排放。 

港区雨水根据特点分别收集排放： 

件杂货堆场的冲洗污水、码头的初期雨水及冲洗污水分别经排水明沟及污水

管收集后，排入设在港区后方的污水处理池统一处理，经絮凝沉淀处理后，中

水回用； 

件杂货泊位与港务办公区、设备维修区等区域形成的污水进处理池后经混凝

气浮、活性炭吸附等处理，达到“污水综合排放标准”中的一级标准后排入市政

污水管网。 

到港船舶的含油机舱水、生活污水等由设于港口端部的污水收集口统一收集

后，送至港区污水处理池进行初步处理，然后排入市政污水管网。污泥定期由

环卫部门用泥罐车送至污水厂处理。 

 

——上游输入和潮汐带来的污染物 

灌河上游较差水质水体带来的污染物。由于灌河为不设闸的

天然潮汐河道，海水倒流带来的污染物。 

——管网漏损情况 

灌南县城区供水管网 180 公里（不包括小区），区域管网 160

公里已铺设完成，目前正在做井室。环状管网招标刚结束。漏损

达 28%。 

（3）灌河大桥 

灌河大桥断面总磷超标的主要原因： 

一是灌南县部分乡镇没有污水处理厂或未运行，生活污水直

接排放，大量生活污水及农业农村面源最终汇入灌河，影响灌河

水质； 

二是响水县污水处理厂尾水及未接管的生活污水进入灌河； 

三是灌河上游柴米河、南六塘河、盐河、公兴河、一帆河等

河流，部分水质较差； 



219 

四是运输船舶及码头的影响，过往船舶排污对灌河水质产生

影响。 

（4）陈港 

由于陈港断面属于灌河入海断面，且位于盐城市境内，陈港

断面的污染来源一方面是接受上游入境输入的污染物，一方面是

沿连云港市境内灌河排入的工业源、农业源和生活源的污染物，

其中工业源主要是江苏连云港（堆沟港）化工产业园区内企业及

中新污水处理公司排放的废水。此外还有盐城市境内相关的污染

输入。综合来看，陈港断面总磷超标的主要原因：一是工业企业，

特别是化工企业排放，园区废水处理不力；二是种植业地广面大，

化肥施用造成排放；三是城镇和农村生活源污水收集和处理率

低，排放量大。 

3、治理目标 

水质目标：2018 年，灌河大桥断面达到Ⅲ类水体水质，陈

港断面达到Ⅲ类水体水质。所有考核断面水质持续改善，保证达

到 2020 年水质目标。 

污染物减排目标：2020 年 CODCr比 2015 年减少 1156.0 吨，

氨氮减排 65.0 吨，总氮减排 117.9 吨，总磷减排 16.4 吨。 

4、主要措施 

（1）优化经济结构 

化工产业已经走过“小化工”时代，必须迈向规范化、集约化、

产业化发展。一方面开展不符合产业政策的“十小”行业以及小型

化工、塑料等行业的取缔整治工作；一方面提升园区发展内涵，

提高园区行业准入条件，促进有效转型升级。 



220 

1）提高入园项目门槛。贯彻落实省政府〘关于深入推进全

省化工行业转型发展的实施意见〙〘关于全省开展“两减六治三提

升”环保专项行动方案〙等文件要求，绝不招引污染企业，对高

能耗、高污染、不符合化工园区产业定位与产业链条形成的项目，

坚决实行“一票否决”。 

2）推进产业转型升级。积极调整化工园区产业发展总体布

局和战略定位，充分突出特色产业优势，重点发展新型化工材料、

生物技术和新医药等绿色环保产业，增强企业间关联性，加大产

业的聚集效应，迅速壮大、积聚规模、提升发展水平。 

3）强化科技创新驱动。建立健全技术创新体系，鼓励和支

持重点企业完善提升技术创新公共平台，设立技术研发中心、产

品开发中心，重点推进以企业为主体的产学研相结合的产品升

级、生态环保科技创新与成果转化体系，不断提高企业竞争力。

出台扶持政策，设立企业技术创新引导资金。 

4）强力推进清理整合。对化工园区污染重、治理难、效益

差的企业坚决关停并转，重点加大对多占地、污染大、无贡献、

投入少、产业结构不合理等“僵尸企业”进行清理整合，进一步优

化项目与产品结构，严控农药企业进入，到 2017 年底，清理整

合企业 10 家以上，到 2018 年底，清理整合企业 20 家以上，到

2020 年底，化工园区企业数量为目前 60%的总量水平。 

（2）加强工业污染防治 

落实〘连云港市“十小”企业取缔工作实施方案〙，2016 年年

底全面依法取缔不符合国家产业政策的“十小”企业。 

继续开展创建环保安全示范园区行动。到 2017 年 10 月底，



221 

重点解决好当前化工园区存在的突出环境问题；到 2018 年 10 月

底，化工园区的水环境质量和基础设施建设水平全面达标，使化

工园区成为省内领先的环保安全示范园区。在强化水污染综合治

理方面，主要开展以下工作，确保水质稳定达标： 

1）投入 4000 万元，启动总长 28 公里的雨水明渠工程，将

化工园区内所有的地埋雨水管道全部改造为明渠，全面清理地下

管道。同步开展“清管行动”，对化工园区内地下所有管网进行逐

一清理，封堵无主及陈旧管道。实现雨污分流。 

2）投入 2.1 亿元，高标准规划建设 15 公里地上综合管廊，

所有污水管一律明管高架，2016 年 12 月开工建设，使整个化工

园区无任何废弃管道、无任何建而不用管道、无任何说不清楚用

途的管道。 

3）实施中新污水处理厂四期工程建设和综合改造工程。推

动处理能力和监管能力同步提升，已完成生化系统厌氧池加盖，

投入 1200 万元新建 1.25 万吨的污水收集池兼应急池，已开工建

设，新建污水架空管廊，投入 1800 万元新建监控中心及中控系